
Deliberazione Giunta comunale n. 111 dd. 22.07.2015 

 

OGGETTO: PROGETTO “LA STORIA SIAMO NOI – “NOI COSTR UTTORI DI PACE”.  
RICONSOCIMENTO ORA PER ALLORA DI SPESA QUOTA A CARI CO DEL 
COMUNE DI FONDO E LIQUIDAZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che dal 2011, l’Associazione La Storia siamo Noi di Cavareno in collaborazione con il 
Decanato di Fondo e i Comuni di Brez, Cavareno, Cloz, Dambel, Don, Fondo, Malosco, Sanzeno, Castelfondo, 
Revò, Romallo, Romeno, Ruffrè –Mendola e Sarnonico organizza dei progetti culturali per i giovani che si 
concludono con un viaggio finalizzato ad approfondire gli argomenti trattati nel corso degli incontri.  

Nel corso del 2011 è stato organizzato progetto “La storia siamo noi – Auschwitz 2011” vertente sulla 
memoria storica di una della più tristi pagine della nostra storia, conclusosi con il viaggio nel capo di 
concentramento (cfr. deliberazione della Giunta comunale n. 111 di data 28.07.2011);  nel 2012 è stato 
organizzato  il progetto “La storia siamo noi Operazione D. Day” con approfondimenti sugli argomenti storici,  
con l’aiuto di film e di documentari che si concluso con un viaggio a Parigi e Norimberga (cfr. deliberazione 
della Giunta comunale n. 54 di data 20 aprile 2014) e nel 2013/2014 è stato organizzato il progetto denominato 
“VIA VAI”; indirizzato ai ragazzi nati negli anni compresi tra il 1994 e il 1997 con una serie di incontri 
finalizzati ad approfondire il concetto di convivenza, sport, divertimento senza sottovalutare il disagio ed il 
cammino che si può attuare insieme a loro per costruire un buon futuro, che ha previsto una serie di incontri, 
serate a tema con testimonianze dirette di varie persone e con un viaggio finale, nei giorni dal 23 al 27 aprile 
2014 con meta Barcellona, luogo simbolo di incontro per tanti giovani (cfr. deliberazione della Giunta 
comunale n. 146 di data 31 ottobre 2013); 

Preso atto che per l’importanza di tale progetto  è stata sempre garantita la partecipazione finanziaria 
anche delle amministrazioni comunali, con un contributo di Euro 100,00, per ciascun ragazzo che abbia 
dimostrato la partecipazione attiva all’iniziativa ed al viaggio di volta in volta organizzato e che con i 
provvedimenti sopra richiamati il Comune di Fondo ha partecipato attivamente al finanziamento del progetto;  

Constatato che per il 2014/2015 l’Associazione La Storia siamo Noi di Cavareno in collaborazione con 
il Decanato di Fondo e i Comuni di Brez, Cavareno, Cloz, Dambel, Don, Fondo, Malosco, Sanzeno, 
Castelfondo, Revò, Romallo, Romeno, Ruffrè –Mendola e Sarnonico ha organizzato il progetto “Costruttori di 
Pace” che ha coinvolto 155 ragazzi ed accompagnatori impegnandoli in un percorso educativo e formativo tra i 
mese di settembre 2014 ed aprile 2015, progetto, come tutti gli altri, conclusosi in data 2 maggio 2015 con il 
viaggio a Sarajevo avente come liet motiv l’approfondimento degli argomenti sulla pace e sul ruolo attivo di 
ogni cittadino su questo importante argomento: Sarajevo scelta proprio per gli eventi bellici interni degli anni 
’90; 

Dato atto che anche per questo progetto è prevista la partecipazione finanziaria dei Comuni con un 
contributo di Euro 100,00 per ciascun ragazzo partecipante e sulla base della rendicontazione inviata in data 
1.07.2015 dall’Associazione la Storia Siamo noi, dalla quale si evince che in base alle entrate conseguite e le  
spese effettivamente sostenute, risulta che l’iniziativa è stata regolarmente svolta e che il numero dei 
partecipanti residenti nel Comune di Fondo ammonta a n. 16 per un totale richiesto di € 1.600,00; 

               Ritenuto quindi con il presente provvedimento riconoscere ora per allora l’adesione al progetto”  
Costruttori di Pace” dei Comuni di Brez, Cavareno, Cloz, Dambel, Don, Fondo, Malosco, Sanzeno, 
Castelfondo, Revò, Romallo, Romeno, Ruffrè –Mendola e Sarnonico, diretto ai giovani della zona, promosso 
dall’Associazione “La Storia Siamo Noi”, con sede in Cavareno (TN) in collaborazione con il Decanato di 
Fondo, riconoscendo la partecipazione finanziaria del Comune di Fondo con un contributo di Euro 100,00 per 
ciascun ragazzo che ha partecipato  all’iniziativa ed al viaggio e quindi, come da rendicontazione della stessa 
Associazione “La Storia siamo noi” di complessivi Euro 1.600,00;  

Ritenuto pertanto necessario, liquidare alla sopracitata associazione  il contributo di Euro 1.600,00 

Verificato che, alla spesa derivante da presente atto, si provvede con i fondi iscritti al capitolo 4370 del 
bilancio 2015 che presenta adeguata disponibilità; 



 
 Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi 
dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo 
modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi 
dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo 
modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 
 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge 
Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed 
automaticamente abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di 
legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi 

dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché 
l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come 
modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 

2001 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  

di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 
2014, n. 11; 

 

DELIBERA 

 

1. Di riconoscere ora per allora l’adesione al progetto”  Costruttori di Pace” dei Comuni di Brez, Cavareno, 
Cloz, Dambel, Don, Fondo, Malosco, Sanzeno, Castelfondo, Revò, Romallo, Romeno, Ruffrè –Mendola e 
Sarnonico, diretto ai giovani della zona, promosso dall’Associazione “La Storia Siamo Noi”, con sede in 
Cavareno (TN) in collaborazione con il Decanato di Fondo, riconoscendo la partecipazione finanziaria del 
Comune di Fondo con un contributo di Euro 100,00 per ciascun ragazzo che ha partecipato  all’iniziativa ed 
al viaggio e quindi, come da rendicontazione della stessa Associazione “La Storia siamo noi” di 
complessivi Euro 1.600,00. 

 
2. Di liquidare e pagare all’Associazione “ La Storia Siamo Noi”, con sede in Cavareno – Via Alla Pineta n. 6 

COD. FISC.: 92020650229, , un contributo dell’importo di Euro 1.600,00, al lordo delle eventuali ritenute 
di legge se ed in quanto applicabili, a titolo di contributo dovuto dal Comune di Fondo a sostegno 
dell’iniziativa “Costruttori di Pace”, dando atto che la liquidazione e subordinata  alla  verifica da parte del 
Ufficio Ragioneria della completezza della documentazione come previsto dal  Regolamento per la 
concessione dei Finanziamenti e Benefici economici ad Enti Pubblici Associazioni e Soggetti privati 
approvato con la deliberazione consiliare n. 11 di data 15.04.2004  

3. Di dare atto che spesa derivante da presente atto è imputata al capitolo 4370  del bilancio 2015 che presenta 
adeguata disponibilità. 

4. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, 
comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 
dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11. 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale 
ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 
modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 



2014, n. 11, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 
dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa.  

6. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   

- Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

 


